Lois, Franciscum Verde, ne contextentes longiorem catalogum etiam *Heineccium, Voet, Puffendorfum, Barbeyracium, Cocceium, Bohemerum*, cæterosque recensendo, plusquam oporteat prolixum conficiamus opusculum¹. In hujus autem exitu apprecamur vita functis in Ecclesiæ communione æternam requiem, viventibus diuturnam vitam nominisque incrementum, nobisque a doctioribus veniam, ab æqualibus benevolentiam, ab inferioribus, si qui sunt, qualem nos cunctis impendimus, dilectionem.

Ludovico XV Galliæ an. 1774 e vivis sublato, successit nepos ipsius Ludovicus XVI, vir quidem benignus ac mitis, sed ingenii ac fortitudinis animi, quæ tunc opus erant medendis malis, quibus Gallia fœdata, corrupta et pene subversa videbatur, omnino expers.

Eo namque, post acres jansenistarum super constitutione *Unigenitus* concertationes, Galliæ res devenere, ut tolerantia præsidio, quæ, uti humana conditio fert, magnas disceptationes et simultates consequitur, philosophiæ nomine innumeri pene ab incredulis libri ederentur, quibus sacri ritus, sacerdotes, cultus, regia potestas, religio, ipsaque Dei majestas irrisioni ac ludibrio exposita cernebantur. Atque libertatis prætextu, odium in auctoritatem, monarchiam, sacerdotium et divinitatem, laxatis habenis, quotidie prædicare conspiceres; lugendo adeo successu, ut homines absque numero, veluti ab omni pudoris, modestiæ ac religionis freno soluti viverent; et boni

¹ Eadem ob causam plures hujus sæculi egregios poetas prætermisimus. Decesserunt enim Londini 1701 *Joannes Dryden*; Parisiis anno 1702 *Joan. Commirius*, Soc. Jesu. Eadem in urbe an. 1703 *Carolus Perrault*; illic item an. 1705 *Stephanus Ravillon*; Herefordiæ in Anglia an. 1708 *Joannes Philips*; eodem anno Parisiis *Petrus Cornelius*; ibidem an. 1710 *Alexander Lainez*; rursus an. 1711 *Eustachius Le Noble*; pariter an. 1713 *Franciscus Seraphinus Des Marais*; in Hibernia an. 1719 *Wilelmus Congreve*; S. Germani in Ledia an. 1720 *Antonius Hamilton*; Parisiis an. 1723 *Carolus de la Rue*, Soc. Jesu; an. 1731 *Antonius Odoardus de la Mothe*, et an. 1741 *Carolus Rollin*. Anno 1747 in eadem regia Parisiorum urbe *Franciscus Michael Descamps*. Mathematicos, *Heilbronnerum, Alembertum* et *Eulerum*, medicos præstantissimos *Haller, Van-Swieten*, rhetoresque ac theologos *Bonellum a Petra Rubra*, aliosque nemo unus ignorat.

malique notiones de medio viderentur sublatae. Cujuslibet status haud paucos homines, praesertim optimates, atque aliquos etiam ecclesiastici ordinis viros, fuco novitatis pellectos, invasit contagium. His malis accessit immodica regni expensarum profusio, qua redditus annui pacis oneribus minime cum sufficerent, nova tributa sublevandis belli subsidiis, et usuris pecuniae mutuo acceptae solvendis, imponere necesse erat; quod magnam offendit difficultatem, id aegre ferentibus non modo plerisque monarchiae inimicis, verum etiam catholicis, tribunali vulgo *Parlamento*, ipsoque virorum notabilium conventu seu curia ¹.

Rex igitur praefatis malis gliscentique corruptioni remedium adhibendi gratia, comitia generalia trium regni ordinum (*Estados generales*) congregari jubet, quae absque tumultu et contentionibus minime coadunata sunt.

Nobilium clerique status, tertio, seu populi statui facere satis cupientes, a conventu recedunt, juribus privilegiisque omnibus sese abdicando: et hoc initium malorum.

Nationalis namque conventus, in *Constituentem* (Cortes constituyentes) se erigens, Ecclesiae decimas primum, omnia deinde bona diripuit, necessitatibus regni addicenda. Monasteria supprimi, regularium vota inhiberi, atque religiosos ordines aboleri decrevit. Cleri *Constitutionem civilem*, propositiones haud paucas haereticas, schismaticas erroneasque continentem confecit, eamque, tum a comitiorum ecclesiasticis deputatis, urgente regis decreto anni 1791, tum ab universo Galliarum clero, jurejurando acceptari jubet, idque recusantes officiiis privari intentat, e sedibus suis deturbat, suffectis eorum loco Domini gregis raptoribus, iis scilicet qui constitutionem juraverant, quique propterea *Constitutionales* appellati, pauci licet numero essent, sub capitibus *Talleyrand* aliisque quatuor episcopis, gallicanam schismate vexarunt Ecclesiam.

Bis mille superat numerus sacerdotum, qui ob recusatum

¹ Erario Galliae instaurando accitus est celebris atque rei oeconomicae valde peritus Necker, helvetius; cujus tamen propositiones cum Gallis semel et iterum displicuissent, bis ab eis re infecta discessit.

constitutioni juramentum, *Conventus* iras persecutionesque tolerare compulsi sunt; sed postquam *Legislator coetus*, qui *Conventui constituenti* successit, juramentum aliud, civile nuncupatum, una cum priore praestandum ab ecclesiasticis sanxit, mirum in modum excrevit persecutionis victimarum numerus. Hinc alii extorres facti, alii carceribus traditi, quamplures alii interfecti, quos secuti fuere, cum episcopi, religiosi et moniales haud pauci, tum saeculares ad plura millia, qui regali familiae, jam ab anno 1791 in domo instar carceratorum clausae, videbantur addicti.

Nondum hic finis: anno nempe 1792 commotis ubique populis, declamationibus impiorum (inter quos *Mirabeau* eminebat), revolutionariae coadunationes seu comitia pluribus in locis constituuntur; atque conventus legislatoris loco, alius, *Conventio nationalis* appellatus, Parisiis ex perditissimo quoque ut plurimum cive instituitur, qui monarchiam abolevit, regemque ipsum 23 januarii anno 1793, quinque suffragiis (e quibus unum missum est ab Aurelianensi duce, Philippo *Egalité*, consobrino regis), capite damnavit.

Summa deinde rerum potita factio *Terroristarum* cognominata (horum coryphaei *Marat*, *Danton* et *Robespierre* extiterunt) omnia sanguine redundare fecit. Tam viri quam mulieres, nobiles et plebei, tum senes tum pueri, omnis aetatis, cujusque conditionis, catervatim quotidie subjiciebantur infami *guillotinae* ¹ supplicio. Plures, praesertim clerici, facultate emigrandi fallaciter concessa, uti volentes, in itinere confossi vel in mare perfide submersi sunt. Tempora demum, si quae supererant, vasa sacra, quaecumque denique ad cultum divinum attinent, diripiuntur, inquinantur flammisque donantur; religio proscibitur, purus putusque atheismus promulgatur. Sed quia homo absque religione esse nequit, cultus rationis, per meretricem quamdam in altari collocatam representatae, cui etiam thus adhibuere, divinitatis cultum substituit. Nova dein epoca,

¹ Ita vocatur quoddam, ad necem prompte capitis obruncatione inferendam, a Guillot excogitatum instrumentum, quod et auctoris nomen praese fert.